
Pag. 1 / 3

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 3649 / 2023

OGGETTO: Incarico professionale  per  la  redazione del  piano particellare di  esproprio e dei  rilievi 
topografici  –  22014-  Cabinovia  Metropolitana Trieste -  Porto vecchio -  Carso.  Misura  M2C2 -  4.2 
Sviluppo trasporto rapido di massa nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR. CUP: 
F91B21005050001,  CIG:  915063708A.  Riduzione  impegno  n.36658/2022  di  Euro  15.320,76 
(comprensivo di oneri 5% e IVA 22%).

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale  n.  715 dd.  08/04/2022 si  è  proceduto all'affidamento 
dell'incarico professionale al perito edile Salvatore Virgillito, con sede legale in Via Petronio 7 – Trieste, 
per la redazione del piano particellare di esproprio e dei rilievi topografici per l'opera 22014  Cabinovia 
Metropolitana Trieste - Porto vecchio - Carso. Misura M2C2 – 4.2, per un importo complessivo di Euro 
83.265,00 (comprensivo di Oneri previdenziali al 5 % ed IVA al 22 % );

Richiamata la  PEC protocollo generale n.  226427 dd.  06/10/2023 con la  quale il  professionista   in 
risposta alla nostra comunicazione dd. 22/09/2023, concordava sulla modifica contrattuale ex art. 106 
D.Lgs.50/2016,  al  fine  di  evitare  successive  rivisitazioni  con  aggravio  di  costi  e  tempi  per 
l'Amministrazione comunale;

Dato atto che tale modifica comporta:
• la  riduzione  delle  prestazioni  di  contratto  con  la  rimozione  della  parte  inerente  alla 
predisposizione del tipo di frazionamento con elaborazione in formato PREGEO;
• la riduzione della spesa per la redazione del piano particellare, come da documentazione 
conservata agli atti, per un importo pari a 11.960,00 Euro a cui vanno sommati il 5% di Oneri  
previdenziali  pari  a  Euro  598,00  ed  il  22%  di  IVA  pari  ad  Euro  2.762,76,  ammonta  ad  un 
complessivo di Euro pari a 15.320,76;

Ritenuto pertanto di ridurre l'impegno di spesa n. 36658/2022 di Euro 15.320,76;

Dato atto che a seguito di  tale riduzione l'importo definitivo del  suddetto contratto è pari  a Euro 
67.944,24;

Dato  atto  inoltre  che  dell'importo  iniziale  di  Euro  83.265,00  risultano  già  liquidati  e  pagati  Euro 
49.959,00  pertanto con l'applicazione della  variazione della  spesa  rimangono così  da  liquidare  Euro 

Responsabile del procedimento dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2023



Pag. 2 / 3

17.985,24;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che con la prima variazione di Bilancio utile si  renderà necessario stanziare al  medesimo 
capitolo di spesa l'importo di euro 15.320,76;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 715 del 08 aprile 2022;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che a seguito di modifica contrattuale ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per le 
motivazioni  esposte  in  premessa,  vi  è  una  riduzione  dell'impegno  n.36658/2022  per  Euro 
15.320,76;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2023



Pag. 3 / 3

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220036658 0 22014 Cabinovia Metropolitana 
Trieste Porto vecchio Carso 
Misura M2C2 - 4.2 PNRR 
incarico Virgillito

20220140 15.320,76 -  

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;
4. di dare atto che con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
5. di dare atto che con la prima variazione di bilancio utile si richiedera' di stanziare l'importo 
pari ad Euro 15.320,76 sul medesimo capitolo di spesa;
6.  di  dare  atto  che  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e 
il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
7. di  dare atto che con la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio 2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attivita'  e  Organizzazione 
2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2023



 Atto n. 3649 del 29/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2023 12:20:56


